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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

SAGSFREMSTILLING
Sundhedsklynge Sønderjyllands-Fagligt strategiske niveau bedes godkende dagsordenen til mødet den 22. juni 2023.

INDSTILLING
Det indstilles, at:
- Sundhedsklynge Sønderjyllands-Fagligt strategisk niveau godkender dagsordenen til mødet den 22. juni 2023

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Projektbeskrivelsen på let tilgængelige tværsektorielle
gruppeforløb (14.00-14.30)

RESUMÉ

Projektbeskrivelsen om Udvikling af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel er taget af
dagsorden til det politiske møde i Sundhedsklynge Sønderjylland d. 26. juni.

Formandskabet for Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau har besluttet, at projektbeskrivelsen
genbehandles i niveauet med henblik på at afklare indhold, økonomi samt, hvordan den videre proces skal se ud.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Projektbeskrivelsen er revideret ud fra de ændringer, der blev besluttet på det ekstraordinære møde i fagligt strategisk
niveau d. 25. maj :

en mere tydelig procesbeskrivelse
et mere detaljeret budget
indsamling af viden og indsigt om effekt er tilføjet ved evalueringsdelen
afprøvning af at almen praksis kan henvise direkte til tilbuddet er tilføjet projektbeskrivelsen

Formandskabet har efterfølgende besluttet at tage projektbeskrivelsen af dagsordenen til det politiske møde i
Sundhedsklynge Sønderjylland d. 26. juni.

Økonomi         

Finansiering af ”Udvikling af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel - en udvidelse af
samarbejdet i Fremskudt Funktion”:

Frikøb af medarbejderressourcer i kommunerne og børne- og ungdomspsykiatrien til udvikling af projektet: 3.500.000 kr.

Transport og IT udstyr: 240.000 kr.

Fælles kompetenceudvikling 150.000 kr. 

I alt: 3.890.000 kr.

 

Der gøres opmærksom på, at der i den reviderede projektbeskrivelse er en nedskrivning på 10.000 kr. i det samlede beløb,
da projektet ellers ville overskride rammen for de resterende klyngemidler.

INDSTILLING

Det indstilles, at

- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau drøfter den revidererede projektbeskrivelse for udvikling og
afprøvning af lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel, herunder drøfter følgende:

indsatserne og ressourceforbruget som beskrevet i den senest opdateret projektbeskrivelse fra mødet den 25. maj
2023
den angivne fordelingsnøgle mellem kommuner og region i forhold til anvendelse af klyngemidlerne

-  Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau med afsæt i drøftelsen beslutter, hvordan der skal arbejdes
videre med projektet herunder plan for dedn politiske godkendelse af projektet

Beslutning



Fagligt Strategisk niveau bakker op om målgruppen og projektbeskrivelsen.

Fagligt Strategisk niveau besluttede, at det afdækkes, hvor meget der kan fås for 350.000 kr. til frikøb af
medarbejderressourcer i hver organisation, og at det økonomiske grundlag specificeres, så et estimeret timeantal fremgår
af indsatserne.

I projektbeskrivelsen skal det fremgå hvilke justeringer på indsatserne den ændrede økonomiske ramme giver anledning
til. I projektbeskrivelsen skal det fremgå hvordan AP kan henvise(evt. benytte) til tilbuddet, samt hvordan der sikres en
systematisk kommunikation mellem almen praksis og PPR. 

Det blev besluttet, at processen er følgende: et nyt udkast til projektbeskrivelse beskrives ud fra den ramme, der er givet
fra FSN på mødet. Den revideret projektbeskrivelse sendes efter sommerferien til godkendelse på mail til FSN, hvorefter
de enkelte organisationer får det ud til godkendelse. Herefter beslutter FSN, hvordan den politiske proces ser ud. Rolf
orienterer på det politiske møde den 26. juni om status på arbejdet med projektbeskrivelsen.

Bilag

Rev projektbeskrivelse gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel- juni23.pdf



Punkt 3: Afrapportering fra Det Nationale Ledelsesprogram på
Sundhedsområdet, Hold 1 (14.30-15.30)

RESUME
Hold 1 på Det Nationale Ledelsesprogram på Sundhedsområdet afrapporterer på mødet og drøfter skalleringspotentialet
for de enkelte forbedringsinitiativer.

SAGSFREMSTILLING

Ledelsesprogrammet er et centralt element i Det Nationale Kvalitetsprogram fra 2015, som skal skabe en bevægelse på
hele sundhedsområdet hen imod kontinuerlig, dataunderstøttet forbedringsarbejde. Ledelsesprogrammet skal støtte denne
bevægelse.

Fra 2022 udvikles og drives ledelsesprogrammet af regionerne og kommunerne selv, det kaldes version 2.0.

Det første hold i version 2 af Det Nationale Kvalitetsprogram har kørt siden september 2022 og frem til 8. juni 2023, hvor
der er fælles afrapportering på Nyborg Strand.

Fra Sundhedsklynge Sønderjylland har der været 13 ledere med i programmet fordelt på 6 ledelseshold med følgende
forbedringsinitiativer:

Ulighed i Sundhed
Samarbejde ved Udskrivelser
Den Røde Knap ( vent og se ved indlæggelser)
Implementering af forløbsprogram (særligt angst og depression hos unge)
Samarbejde Kommune/botilbud og psykiatri
Samarbejde mellem mobil skadestue og botilbud

Det enkelte ledelseshold afrapporterer på mødet den 22.juni, hvor følgende fire spørgsmål være i centrum;

Hvad er problemstillingen i  forbedringsinitiativet?
Hvordan har ledelsesholdet arbejdet?
Hvilke indsigter/viden har ledelsesholdet gjort sig (data/patientrettet, tværsektorielt (fagligt), organisatorisk og
ledelsesmæssigt, mm)?
Hvordan vurderes forbedringsinitiativets skaleringsmuligheder til flere kommuner eller til andre områder

Ledelseskonsulent og Programansvarlig for Det Nationale Ledelsesprogram på Sundhedsområdet, Lars Bo Jespersen
Stenderup leder oplæggene og faciliterer drøftelsen.

INDSTILLING
Det indstilles, at 

- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau tager orienteringen til efterretning
- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau godkender at de forbedringsinitiativer, der har
skaleringspotentiale præsenteres med et præcist skaleringsoplæg på næste møde i Fagligt Strategisk Niveau

Beslutning

Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau besluttede efter oplæggene at give implementeringsniveauet, via
koordineringsforum, opgaven med, i dialog med de enkelte ledelseshold, at laver en prioritering af
forbedringsinitiativerne på baggrund af deres skaleringspotentiale.  

De forbedringsinitiativer, der har skaleringspotentiale præsenteres med et præcist skaleringsoplæg på næste møde i
Fagligt Strategisk Niveau. 



Punkt 4: Tværsektorielt samarbejde om seksuel sundhed (15.30-15.45)

RESUME

Strategisk Sundhedsstyregruppe besluttede den 22. marts 2023 under punktet ’Drøftelse af muligheder for tværsektorielt
samarbejde om unges seksuelle sundhed og trivsel’, at sundhedsklyngerne drøfter området ’tværsektorielt samarbejde om
seksuel sundhed’ med henblik på at afdække lokale ambitioner og ønsker.

Der lægges derfor op til at lokale ambitioner vedrørende seksuel sundhed og evt. ønsker til tværsektorielt samarbejde
vedrørende seksuel sundhed afdækkes, således at holdningerne hos parterne i den sønderjyske sundhedsklynge fremstår
klart og tydeligt. 

SAGSFREMSTILLING

Region Syddanmark driver aktuelt fem klinikker for seksuel sundhed i samarbejde med kommunerne Fredericia, Vejle,
Odense, Varde og Esbjerg. Formålet med klinikkerne er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel.

På baggrund af en evaluering, der blev gennemført i efteråret 2022, ønskede regionen at invitere alle kommunerne ind i en
drøftelse af, hvordan der fremadrettet kan samarbejdes mellem kommunerne og regionen om unges seksuelle sundhed
samtidig med, at der tages højde for kommunernes eksisterende indsatser.

Hertil kom, at regionerne står overfor at skulle gennemføre et fælles udbud om test for klamydia og gonorré.

Drøftelsen på mødet i Strategisk Sundhedsstyregruppe resulterede i følgende beslutning:

’Fra regional side er der med Budget 2023 lagt op til, at mulighederne for en samlet tværsektoriel plan for forebyggelses-
og rådgivningsindsatser i relation til seksuel sundhed afdækkes i samarbejde med de syddanske kommuner. Med en
samlet plan vil der være mulighed for at beskrive en mere ensartet løsning og tage højde for geografisk lighed i sundhed.

Fra kommunal side var meldingen på mødet, at såfremt der skal arbejdes med klinikker for seksuel sundhed lokalt, så vil
det være op til den enkelte kommunalbestyrelse at beslutte, om det er det, der skal prioriteres at sætte fokus på. For
nuværende arbejder alle kommuner med seksuel sundhed i én eller anden form og det skal overvejes, om der skal være en
generel tilgang til området i hele regionen.

Strategisk Sundhedsstyregruppe besluttede, at sundhedsklyngerne i første omgang drøfter området med henblik på at
afdække lokale ambitioner og ønsker.’

INDSTILLING

Det indstilles, at 

- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau redegør for de enkelte parters eventuelle ønsker til et
tværsektorielt samarbejde i Syddanmark på området for unges seksuelle sundhed 
 
- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau træffer beslutning om, hvorvidt man skal arbejde videre om et
samarbejde på området

- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau træffer beslutning om hvordan og i hvilket forum, der skal
udarbejdes et oplæg til form og indhold i et sønderjysk samarbejde om unges seksuelle sundhed til videre behandling i
niveauet, i fald det besluttes, at der skal arbejdes videre med unges seksuelle sundhed

Beslutning

Fagligt Strategisk Niveau besluttede, at det skal undersøges nærmere, hvor stor målgruppen for tilbuddet er, samt hvilke
eksisterende tilbud der findes og hvad data om testning fortæller om omfang og aktivitet.

Der skal ligeledes være en vurdering af ressourcetrækket.

Vurderingen skal ligeledes tage afsæt i Sundhedsklynge Sønderjyllands model for håndtering af forslag til nye
samarbejdsindsatse.



Klyngesekretariatet tager opgaven med til IPG-forebyggelse til videre foranstaltning.

 



Punkt 5: Sundhedsklynge Sønderjyllands forslag til nyt tværsektoriel LKT
(15.45-15.55)

RESUME

Fagligt strategisk niveau har bedt Koordinationsforum om at drøfte og komme med input til, hvilke lokale (gerne
tværsektorielle) forbedringsarbejder fra Sundhedsklynge Sønderjylland, der med fordel vil kunne udbredes via et nationalt
Lærings- og Kvalitetsteam (LKT-forløb).

Koordineringsforum besluttede på mødet den 13. april 2023 at undersøge mulighederne for et LKT-forløb indenfor
lænderygbesvær. IPG genoptræning og rehabilitering har i samarbejde med Rygcenter Syddanmark et forslag til et
kommende LKT-forløb omhandlende ”Støttet egenhåndtering som behandling for lænderygbesvær”.

SAGSFREMSTILLING

Formålet med nationale LKT er at understøtte det kliniknære forbedringsarbejde og sikre læring på tværs af landsdele.
LKT skal bidrage til det nationale kvalitetsprograms fokus på resultater til gavn for den enkelte patient. LKT skal bidrage
til at styrke det kliniske ejerskab og fremme at ledelse og medarbejdere skaber kvalitetsforbedringer som en del af det
daglige kliniske arbejde.

Via den Nationale Styregruppe for LKT bliver der årligt udvalgt 1-2 nye lærings- og kvalitetsteams (LKT-forløb). De nye
LKT-forløb vil blive udvalgt på mødet i november 2023 i den Nationale LKT-styregruppe.

IPG genoptræning og rehabilitering vil i samarbejde med Rygcenter Syddanmark foreslå følgende indsatsområde ”Støttet
egenhåndtering som behandling af lænderygbesvær”.

Baggrund:

Der er sket en stor udvikling i den faglige viden om lænderygbesvær, både når det handler om årsager, forløb og om selve
behandlingen. Danske og internationale kliniske retningslinjer peger samstemmende på nye og sammenhængende
strategier for håndtering af lænderygbesvær. Der er tale om et paradigmeskifte inden for lænderygbesvær, hvor
omdrejningspunktet i den nye tilgang til behandling af lænderygbesvær er støttet egenhåndtering.

Lænderygbesvær er en folkesygdom - i 2017 levede 970.289 danskere med lænderygsmerter, hvilket medvirker til ekstra
kontakter til alment praktiserende læge svarende til 7,5 % af alle kontakter, samt ekstra kontakter til fysioterapeut og
kiropraktor svarende til 20,8 % af alle kontakter hertil (Sygdomsbyrden i Danmark 2022 – sygdomme).

Hovedparten af borgere, der søger hjælp for deres lænderygbesvær, søger primærsektoren som første kontakt (privat
praktiserende kiropraktorer, fysioterapeuter og almen praksis), og der ses derfor et stort potentiale i at uddanne både
primærsektoren, sygehuse og kommuner i at støtte borgerens egenhåndtering som en del af et behandlingstilbud.

Udover selve behandlingen skal de fagprofessionelle give borgeren viden, færdigheder og indsigt i sin situation. Det
involverer elementer som værdibaseret målsætning, handleplaner, problemløsning, patientuddannelse og
færdighedstræning. Støttet egenhåndtering indebærer, at borgeren kan tage velinformerede beslutninger om sit eget
helbred og sin behandling, og at borgeren kan håndtere lænderygbesvær på en måde, der giver færrest mulige
begrænsninger i hverdagen. Det ses også som en væsentlig faktor at øge samspillet med civilsamfundet og muligheder for
bl.a. træningsfællesskaber i borgers nærområde.

Målene med støttet egenhåndtering er at give borgerne større livskvalitet, et mere aktivt liv, færre sygedage samt færre
kontakter til primærsektoren, sygehus og kommune.

Støttet egenhåndtering som behandling af lænderygbesvær bygger videre på erfaringer fra GLA:D® Ryg, der er
patientuddannelse og træning i primærsektoren.

Dertil er støttet egenhåndtering som behandling af lænderygbesvær én af anbefalingerne i ” Tværsektorielt
forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark”, der godkendes i Strategisk
Sundhedsstyregruppe den 20. september 2023.

 

INDSTILLING



Det indstilles, at

- Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau godkender,  at IPG genoptræning og rehabilitering udarbejder
en ansøgning til det nationale Lærings-og Kvalitetsteam

Beslutning

Fagligt Strategisk Niveau godkendte, at IPG genoptræning og Rehabilitering udarbejder en ansøgning til et nationale
Lærings- og Kvalitetsteam om ”Støttet egenhåndtering som behandling af lænderygbesvær”. 



Punkt 6: Foreløbige punkter til møde i Sundhedsklynge Sønderjyllands-
fagligt strategisk niveau 2. oktober (15.55-16.00)

RESUME
Fagligt strategisk niveau beslutter punkter til behandling på det kommende møde d. 2. oktober 2023.

SAGSFREMSTILLING

Følgende punkter kan dagsordenssættes på næste møde i FSN den 2. oktober 2023:

1. Den sidste tid ’ – status på den tværsektorielle samarbejdsaftale og fremadrettede initiativer
Sundhedssamarbejdsudvalget besluttede den 6. februar 2023, at der udarbejdes noget fælles materiale (herunder
datamateriale) om emnet, der kan danne grundlag for en drøftelse ude i klyngerne om, hvordan man arbejder med Den
Sidste Tid lokalt. Såfremt datamaterialet er klar, dagsordensættes punktet på FSN.

2. Status på ’Kom trygt hjem
IPG Behandling og Pleje gør status og deler erfaringer med de første borgerforløb i Kom Trygt Hjem.

Fagligt Strategisk Niveau beslutter om der skal gives status på det politiske møde i november.

3. Beslutning om etablering af data- og analysegruppe
Koordineringsforum fremsender en beslutningssag til Fagligt Strategisk Niveau om etablering af en data- og
analysegruppe. Der vil være udarbejdet et kommissorium for gruppen som grundlag for beslutning.

4. Præsentation af Koordineringsforums screening af forslagene fra workshoppen januar 2023
Fagligt Strategisk niveau præsenteres for Koordineringsforum screening af forslagene fra workshoppen i januar ved at
anvendelse af prioriteringsmodellen.

Fagligt Strategisk Niveau godkender Koordineringsforums forslag til hvilke initiativer der skal arbejdes videre med.

5. Den lokale organisering i Sundhedsklynge Sønderjylland afledt af den administrative organisering af Sundhedsaftalen
2024-2027
Fagligt Strategisk Niveau har besluttet at evaluere den nuværende organisering af Sundhedsklyngens
implementeringsniveau efter et år, hvor også den administrative organisering af Sundhedsaftalen er fastlagt.

6. Drøfte foreløbig dagsorden for det politiske niveaus møde den 24. november 2023
Godkendelse af udkast til dagsordenspunkter og tilføjelse af yderligere punkter til behandling.

7. Faste punkter

INDSTILLING

Det indstilles, at

- Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau godkender udkast til dagsordenspunkter.
- Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau tilføjer yderligere punkter til behandling

Beslutning

PLO ønskede at få lægedækning på næste møde i FSN, med særligt fokus på rekruttering og fastholdelse.

Afdelingsleder, Trine Malling Lungskov fra praksisafdelingen inviteres med på mødet. Lægedækning fylder meget i de
Sønderjyske kommuner – også politisk.  



Punkt 7: Skriftlige orienteringer

SAGSFREMSTILLING
På nærværende møde er der skriftlig orientering omkring:

1. Orientering om proces der er planlagt i forhold til evaluering af SAM:BO
2. Orientering om håndtering af revideret samarbejdsaftale om demens
3. Orientering om status på Kom trygt hjem

INDSTILLING
Det indstilles, at
- Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag, Skriftlig orientering på mødet den 22. juni i Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk niveau.docx
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